perfectum erit, Ecclesia vultum suum universo mundo ostendere pote

rit, talia fundens dicta: Qui videt me, videt Christum; quemadmodum 

divinus Redemptor de se dixit : Qui videt me, videt et Patrem.12 

Ad hanc rationem, Oecumenicum Concilium veluti novum ver haben

dum est, quod immensas animorum vires et virtutes, in Ecclesiae sinu 

quasi occultas, excitet. Concilio enim, ut aperte patet, est propositum, 

11 Io. 17, 19. 
12 Io. 14. 9. 
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ut sive interiores Ecclesiae opes sive normae, quibus eius canonica insti

tuta et rituales formae ordinantur, in pristinum redeant vigorem. Sci

licet universalis haec Synodus in id nititur, ut Ecclesiae augeat venu

siani illam perfectionem et sanctimoniam, quae nonnisi Iesu Christi 

imitatio atque mystica cum eo per Spiritum Sanctum coniunctio eidem 

tribuere possunt. 

Sane quidem Concilium ad florentiorem spectat Ecclesiae renova

tionem. Attamen cavendum est ne, ex eo quod haec affirmamus atque 

optamus, quis putet Nos concedere Ecclesiam catholicam nostris his 

temporibus accusari posse, quod mentem Conditoris sui in re magni 

momenti violaverit. Quin immo ex explorata planius sua fidelitate erga 

Christum quoad summas res, eadem grata atque verecunda afficitur lae

titia, atque alacritatem studiumque sumit emendandi labes, quae huma

nae sunt infirmitatis. Itaque renovatio, ad quam Concilium spectat, 

neque praesentem Ecclesiae vitam subvertere ducenda est, neque eius 

traditiones interscindere, in iis quae sunt potissima et venerabilia, sed 

potius his ipsis traditionibus honorem habere, caducis et mendosis for

mis exutis, atque easdem sinceras feracesque efficere velle. 

Nonne ipse Iesus dixit discipulis suis : Ego sum vitis vera, et Pater 

meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet 

eum, et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut, fructum plus affe

rat? 13 Quae Evangelii verba satis superque sunt ad ostendenda praeci

pua capita perfectionis, quam nunc temporis appétit et persequitur 

Ecclesia. Cuius perfectionis caput eiusdem interiorem exterioremque 

vitalitatem attingit ; Christo enim vivo Ecclesia viva respondere debet. 

Si vero fides atque caritas sunt principia eius vitae, plane liquet nihil 

omittendum esse, quod fidei laetam firmitatem novumque conferat ali

mentum, quodque christianam eruditionem et educationem efficaciorem 

reddat, ad eas res consequendas. Non esse omittenda dicimus neque stu

dium impensius neque deditior divinae veritatis cultus, quae profecto 

uti fundamenta sunt habenda huius renovationis. Deinde caritatis disci

plina nobilem obtinebit locum. Ecclesiam caritatis nempe appetere debe

mus, si volumus, ut ea potestatem habeat se penitus renovandi atque 

— quod perquam arduum et difficile est — mundum universum instau

randi. Praeterea caritas, ut omnibus notum est, regina est et veluti radix 

aliarum christianarum virtutum ; hoc est humilitatis, paupertatis, pie

tatis, se devovendi voluntatis, fortitudinis in veritate profitenda, iustitiae 

IS Io. 15, 1-2. 
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exquirendae amoris, aliarumve virium, quas .in agendo novus exserit 

homo. 

Qua super re Oecumenici Concilii munus ad latissimos spatiatur 

campos : quorum unum, praestantissimum sane et caritate florens, sa

cra Liturgia occupat. De qua cum in prima sessione longe fuseque actum 

sit, fore speramus, ut nunc ad felicissimos ea perducatur exitus. Ad alios 

quoque campos eodem certe studio eademque diligentia Patres animum 

intendent; quamvis timendum sit ne, ob temporis angustias, omnes 

quaestiones, prout res postulat, explorari queant, ita ut quarundam 

disquisitio ad aliam futuram sessionem sit differenda. 

Unitatis redintegratio inter universos christianos 

Tertia est causa Oecumenico huic Concilio a Decessore Nostro Ioan

ne XXIII praestituta, quae in spiritualium rerum ordine gravissima 

sane est existimanda : causam dicimus, quae ad « alios christianos )> 

spectat, hoc est ad eos, quos, quamvis in Christo credant, nequimus — o 

abreptum Nobis gaudium ! — inter eos numerare qui sunt Nobiscum 

vinculo perfectae unitatis Christi coniuncti. Haec unitas, quam per se 

vi Baptismatis ipsi participare deberent, ab una catholica Ecclesia illis 

offerri potest, et ab iis vi naturaque sua percupitur. 

Etenim ea quae recens in sinu christianarum communitatum a Nobis 

seiunctarum contingunt quaeque maiora in dies incrementa suscipiunt, 

duo perspicue demonstrant : Ecclesiam Christi unam esse et unam esse 

debere; et arcanam hanc et aspectabilem unitatem in rem deduci non 

posse nisi una fide, nisi participatione eorundem Sacramentorum, nisi 

apta cohaerentia unici ecclesiastici regiminis, quamvis admitti possint 

alibi alii sermones, sacri ritus et a maioribus accepti mores, locorum 

propriae praerogativae, investigationes de rebus spiritualibus, legitima 

instituta, actionis vitae normae, quas quis praeoptet. 

Quid sentiat, quidve agat Concilium, quod attinet ad haec ingenua 

agmina seiunctorum a Nobis Fratrum, et ad possibiles varietates in 

unitate? Res prorsus patet. Etiam hanc ob rationem singularis evadit 

huius convocatio Concilii. Contendit nempe hoc ad oecumenicitatem, ut 

aiunt, plenam scilicet et universalem : saltem in votis, in precibus Deo 

admovendis, in praeparatione. Hodie affulget spes, cras fortasse res. 

Enimvero dum Concilium vocat, numerat, claudit in Christi ovili oves, 

quae illud iusto plenoque iure constituunt, aperit interea portas, vo

cem extollit, atque trepidanter praestolatur tot Christi oves, quae unici 
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ovilis saeptis adhuc non continentur. Quocirca hoc est huius Concilii 

proprium, ut vocet, ut exspectet, ut confidat fore ut in posterum plures 

fraterno animo veram oecumenicitatem suam participent. 

Omni cum reverentia nunc alloquium Nostrum convertimus ad dele

gatos christianarum communitatum ab Ecclesia catholica seiunctarum, 

ab his idcirco missos, ut personam gerentes Observatorum, quos appel

lant, sollemnibus hisce coetibus intersint. 

Suave est Nobis iis salutem ex animo impertire. 

Gratias iis agimus, quod huc advenerunt. 

Per eos nuntium, amoris Nostri paterni et fraterni interpretem, 

mittimus ad venerabiles christianas communitates, quarum ipsi hic per

sonam sustinent. 

Tremit vox Nostra, cor Nostrum palpitât, propterea quod quemad

modum praesens earum propinquitas Nobis inenarrabile solatium et 

spem dulcissimam affert, ita diuturna earum separatio animum No

strum perquam acerbe afficit. 

Si quae culpa ob huiusmodi separationem in nos admittenda sit, 

veniam humili rogatu a Deo petimus, ab ipsisque Fratribus veniam peti

mus, si iniuriam a nobis se accepisse putent. Ad nos quod attinet, animo 

parati sumus ad condonandas iniurias catholicae Ecclesiae illatas, et ad 

relinquendum moerorem, quo confecta est, diuturnarum dissentionum 

atque separationum causa. 

Utinam caelestis Pater hanc nostram affirmationem benigne exci

piat, nobisque universis pacem vere fraternam restituat. • 

Supersunt, ut probe novimus, quaestiones rei natura graves atque 

implicatae, quae perscrutandae, tractandae atque dissolvendae sunt. 

Velimus sane, ut id statim fiat ob caritatem Christi, quae urget nos; 

persuasum tamen habemus multas condiciones requiri, ut causae huius

modi componi ac dirimi possint; quae quidem condiciones nondum eo 

pervenerunt, ut res possit expediri. Verum non piget aequo animo fau

stum expectare tempus, quo perfecta reconciliatio tandem contingat. 

Interea autem Observatoribus, qui hic adsunt, quasdam praecipuas 

rationes confirmare volumus, quibus innixi unitatem ecclesiasticam cum 

Fratribus seiunctis efficiendam esse putamus, ut eas ad suas quisque 

communitates christianas referant; itemque ut vox Nostra ad alias 

etiam venerabiles communitates christianas perveniat, a Nobis seiunctas, 

quae invitantibus Nobis ut huic Concilio, quamvis sine mutuo officii 

onere, adessent, renuerunt. Qui quamquam rationes illas, ut opinamur, 
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iam compertas habent, eas tamen posse hic salutariter declarari opi

namur. 

Sermo, quo eos alloquimur, est pacificus et sincerus omnino. Nullae 

in eo insidiae, nulla utilitatis terrestris studia occulta latent. Nos, ut 

oportet, fidei nostrae, quam divinam esse plane credimus, apertissime 

ac firmissime adhaeremus. Attamen pro certo habemus eam minime 

impedimento esse, quominus ad exoptatam consensionem inter nos et 

Fratres a Nobis seiunctos deveniatur; agitur enim de divina veritate, 

quae est principium unitatis, non discriminis et separationis. Ceterum 

nolumus fidem nostram esse causam ob quam cum illis concertemus. 

Deinde debita, quae par est, reverentia religiosam hereditatem pro

sequimur antiquitus acceptam omnibusque communem, quam Fratres 

seiuncti servaverunt et ex parte etiam bene excoluerunt. Libenter sane 

eorum studia probamus, qui honeste in sua luce et honore ponere nitun

tur germanos veritatis vitaeque spiritualis thesauros eorundem Fra

trum seiunctorum, ea mente, ut rationes, quae inter nos et illos interce

dunt in melius mutentur. Fore autem confidimus, ut et ipsi pari volun

tate permoti nostram doctrinam altius cognoscere velint et perspicere, 

quam rationaliter e divinae Revelationis deposito ea proficiscatur, atque 

etiam nostrae historiae nostraeque vitae religiosae uberiorem notitiam 

sibi comparare conentur. 

Praeterea, ad rem quod attinet, dicere libet Nobis, qui conscii sumus 

praegravium difficultatum, quae optatissimae unitati etiamnum offi-

ciunt, suppliciter Nos fiduciam Nostram in Deo collocare. Quapropter 

ei admovere preces pergemus, operamque omnibus viribus dare, ut 

luculentius praebeamus testimonium vitae vere christianae fraternae -

que caritatis. Quodsi eventus spei et exspectationi Nostrae non respon

derit, haec verba Christi, solacii plena, meminerimus : Quae impos

sibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.14 

Ecclesiae collocatio cum nostrae aetatis hominibus 

Denique, Concilio propositum est, ut humanam consortionem nostrae 

aetatis, quodam quasi ponte instituto, attingat. Rem sane miram ! Eccle

sia enim, dum, internum vigorem suum Spiritus Sancti ope magis ma

gisque animando, a societate profana, qua circumfunditur, distingui

tur atque secernitur, interea apparet ut fermentum vivificum et instru-

14 Luc. 18, 27. 
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mentum salutis eiusdem humanae consortionis, itemque munus missionale 

sibi praestitutum detegit et confirmat, quod est potissimum officium 

suum, eo pertinens, ut humano generi, quaecumque eius est condicio, 

Evangelium, pro accepto mandato, alacri studio annuntiet. 

Ceterum vosmetipsi, Venerabiles Fratres, hoc prodigium experiendo 

novistis. Etenim, primae sessionis initium facientes et auspicali sermone 

Ioannis XXIII veluti infiammati, statim vestras esse partes duxistis fo

res aulae huius consessus, ut ita dicamus, patefacere et ilico ad omnes 

homines nuntium salutis, fraternitatis, spei e valvis apertis magna voce 

mittere. Singulare sane factum, sed admirabile ! Prophetiae donum, tit 

ita dicamus, Ecclesiae datum, tunc de repente erumpere visum est;,et 

quemadmodum Sanctus Petrus Pentecostes die impulsus est, ut sine 

mora verba faceret et orationem ad populum haberet, ita et vos con

festim non de rebus vestris agere voluistis, sed de iis quae ad humanam 

spectarent familiam, non inter vos colloqui voluistis, sed ad homines 

vos con verter e. 

Ex quo colligitur, Venerabiles Fratres, peculiarem notam huius 

Concilii esse caritatem, eamque amplissimam et vehementissimam, cari

tatem, quae potius de aliena quam de sua ipsius utilitate cogitat, cari

tatem dicimus universalem Christi ! 

Quae profecto caritas animum erigit nostrum. Nam, cum vita homi

num, ut nunc est, oculis obversatur nostris, sponte fit ut metu magis 

afficiamur quam solacio, dolore magis quam laetitia, atque magis ad 

periculum arcendum et ad errores damnandos quam ad fiduciam et 

amicitiam moveamur. 

Res ipsas spectare oportet, nullo modo vulnus celantes quod pluribus 

de causis huic ipsi universali Synodo illatum est. ijum adeo caeci su

mus, ut plura loca in hoc consessu vacua esse non videamus? Ubinam 

sunt nostri Fratres ex iis Nationibus, ubi Ecclesiae bellum indictum 

est? Atque in quanam condicione religio ibidem versatur? Quae dum 

consideramus, graviora eadem videntur, si mentem intendimus ad ea 

quae novimus, multo magis autem ad ea quae noscere non licet, de sacra